Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя   школа № 67 Дзержинского района   Волгограда»

_____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

11.11.2025 № 493

О недопущении незаконных сборов
денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся

На основании информационного письма комитета образования и науки Волгоградской
области от 10.11.2025 № 3-18/8211, в целях недопущения нарушений действующего
законодательства, предупреждения коррупционных и иных правонарушений, а также
во избежание конфликтных ситуаций в школьном сообществе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Довести до сведения всего педагогического коллектива, административно-
хозяйственного персонала, а также председателей родительских комитетов классов и
общешкольного родительского комитета содержание настоящего приказа и указанного
письма Облкомобразования.
2. Запретить работникам школы, включая административный, педагогический и
учебно-вспомогательный персонал:
2.1. Осуществлять любые действия, которые могут быть расценены как прямое или
косвенное принуждение родителей (законных представителей) обучающихся к
внесению денежные средств или оказанию иных форм материальной помощи на
нужды школы, класса или для финансирования образовательного процесса.
2.2. Устанавливать фиксированные или рекомендуемые размеры так называемых
«добровольных пожертвований».
2.3. Инициировать или осуществлять сбор наличных денежных средств с родителей.
3.1. Благотворительная деятельность является исключительно добровольной.
3.2. Родители (законные представители) не обязаны финансировать материально-
техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса.
3.3. Любые финансовые взносы могут осуществляться только в безналичной форме
путем перечисления средств на расчетный счет образовательной организации с
обязательным указанием назначения платежа («Благотворительное пожертвование»).
3.4. Родительский комитет вправе принимать решения о сборе средств только в
отношении родителей, входящие в его состав, а не всех родителей класса или школы.
4.  Возложить на заместителя директора по воспитательной работе Захарову Н.Т.
ответственность за организацию и проведение разъяснительной работы с классными
руководителями и председателями родительских комитетов классов в срок до
30.11.2025.
5. Назначить заместителя директора по УВР Глазину Д.В. ответственной за прием и
учет безналичных благотворительных пожертвований, обеспечивая их целевое

использование в соответствии с заявленными жертвователями целями и действующим
законодательством.
6. Считать недопустимыми любые действия представителей родительских комитетов,
направленные на принуждение к внесению денежных средств, и рекомендовать
пресекать подобные случаи, информируя о них администрацию школы.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы    В.В. Есиков

С приказом ознакомлена:

«___» ______________ 2025 г. _________________ Глазина Д.В.

«___» ______________ 2025 г. _________________ Захарова Н.Т.